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. PINDOBAS

DISTRITO TURISTICO

B RESTAURANTE >
B COM EXPERIENC

GASTRONOMICAS -
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APRESENTACAO

} ——

Este Estudo de Oportunldade de Negoao tem como ObjetIVO estimular a |mplantagao
de empreendlmentos no Distrito Turistico de Pindobas, localizado em Venda Nova
do Imlgrante na regido das Montanhas Caplxabas no. estado do Espirito Santo.

| N .
A iniciativa esta allnhada com a polltlca estadual de turismo bem como o propdsito
do Sebrae e parceiros em fomentar o) turlsmo como estrategla de transformagao.
souoeconomma dos mun|C|p|os caplxabas

Desta forma, a |mplementagao do primeiro Dlstrlto Turistico do estado em
Pindobas, criard um referencial como modelo de desenvolvimento turistico, criando .
- oportunidades para empreendedores com negdcios existentes, bem como para
~ hovos investimentos em constante processo de mapeamento e- estlmulo a sua
|mplantagao e | : - |

Importantes investimentos estdo em andamento na area, como a implantacdo da
Sede do Polo Sebrae de Turismo de Experiéncia que juntamento com a exposicéo
da Saga da |m|gragao Italiana e a Casa Nostra, constituem um novo e potente - . e
atrativo turistico cultural. A realizacdo da Ruraltures no espaco de evento do Distrito = .
Turistico também apresenta se como estrategla para consolldar olocalcomonovo " “

eixo no fluxo de V|S|tantes - e

Faca parte vocé também dessa iniciativa
visiondria e empreendedora!
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OPORTUNIDADES DE NEGOCIOS EM PINDOBAS

A implantacao do Distrito Turistico esta balizada pelo Projeto Basico de Importante ressaltar questoes relevantes como:

Implantacao, documento que contempla desde a justificativa para a criagcao
da iniciativa no local, assim como as etapas e atividades essenciais para a 0
materializacdo dessa estratégica de desenvolvimento.

Estao em andamento atividades como a instalagao do Comité Gestor, criacao O
dos marcos legais, desenvolvimento do branding, implantacao dos espacgos
expositivos, dentre outras acoes.

Uma das contribuicbes do Sebrae ao processo consiste na elaboracéo e O
disponibilizacao dos estudos para oportunidades de negocios inicialmente
identificadas na fase de elaboracdo do projeto béasico de implantacao.

EMPRESA DE ATRATIVOS LAGO
RECEPTIVO E NEGRO
TRANSPORTE

\

RESTAURANTE
COM EXPERIENCIAS
GASTRONOMICAS

Plano de Negdcios : ' | 4

Essa primeira lista de oportunidade nao esgota todas as possibilidades de
iInvestimento no territério pois muitas outras existem e serao identificadas;

Em determinadas oportunidades existem integradas varias atividades
mais especificadas (exemplo o Atrativo Lago Negro contempla atividades
de trilhas, restaurante, etc));

Aviabilidade do negdcio depende de varios fatores como pérfil e capacidade
do préprio empreendedor, hao sendo os estudos garantidores de plena
viabilidade.

O\

EMPRESA DE GESTAO
DA VILA TROPEIRA

ATRATIVOS LAGO
PINDOBAS

Sy
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02 RESTAURANTE COM EXPERIENCIAS GASTRONOMICAS

O Restaurante do Espago Expositivo constitui-se com potencial para o
desenvolvimento de um novo atrativo turlstlco possumdo pontos fortes para
a sua V|ab|I|dade como: - ,

O mercado de restaurantes é dinamico e competitivo, caracterizado por
uma ampla diversidade de estabelecimentos que atendem a diferentes
publicos e necessidades.

Procura por experiéncias culinarias Unicas e de alta qualidade.
Opcao de ingredientes organicos e praticas sustentaveis.

Estabelecimentos que oferecem pratos tipicos e experiéncias culturais.

Restaurantes com ambientes e menus que atendem a adultos e criangas.

Plano de Negdcios



02 RESTAURANTE COM EXPERIENCIAS GASTRONOMICAS

Ambientes modernos e inovadores, que oferecem uma experiéncia
diferenciada.

Foco em rapidez e conveniéncia, oferecendo alimentos a precos justo.

Localizacao privilegiada com facil acesso has margens da rodovia Pedro
Cola e vista para igreja mais antiga de Venda Nova do Imigrante.

Localizagao no “coracao” do Distrito Turistico e ao lado da Sede do Polo
Sebrae de Turismo de Experiéncia e Exposicao da Saga da Imigracao
Italiana, bem como ao lado do espaco de eventos que passa receber
eventos como a Ruraltures, com perspectiva de outros;

| Trata—se de uma area privada cujos proprletarlos estdo dispostos para avallac;ao
conjunto do modelo de utlllzagao turlstlca

Desta forma, oaprlmoramentoe|mplantagao desse modelodenegociopermitira - .
a implantacdo de um empreendimento importante para o Distrito Turistico
com potencial de resultados financeiros positivos para os investidores. |

Plano de Negdcios



02 RESTAURANTE COM EXPERIENCIAS GASTRONOMICAS

A implantagcao de um restaurante | | | ~ + SUCOS, REFRIGERANTES, CAFES E CHAS;
oferece uma oportunidade para “ . CERVEJA ARTESANAL;

as experiéncias gastronémicas, | | . SOBREMESAS E GELATOS;

com foco na qualidade, ' | B | . CAFES ESPECIAIS;

atendimento e ambiente | ' | . PRODUTOS DA REGIAO;

agradavel, se concretizando - SERV'GO A . PRODUTOS COM IG (IDENTIDADE GEOGRAFICA);

com a gestao de uma empresa
operando as seguintes atividades: - LA CARIE:

« SALGADOS ASSADOS E FOLHADOS, SANDUICHES DIFERENCIADOS;
PAES, BOLOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS PRONTOS PARA O CONSUMO.

d

"

'\'

—I_I—
—
I —
"f \\:\
rA\YIrr\ .. \ J
MENU A LA CARTE MENUS 1 JANTARES | AULAS SHOW DE PRODUTOS CESTAS DE
TEMATICO DEGUSTAGAO 1 TEMATICOS CULINARIA GOURMET / LINHA PRESENTE E KITS
E | DE PRODUTOS DE DEGUSTAGAO
ARTESANAIS

Plano de Negbcios : ' ‘ . . : Lago Pindobas



02 RECURSOS NECESSARIOS

Para a implanta‘géo do Restaurante a Ia_Carté, no Distrito Turistico de
Pindobas torna-se 'importante a implantac;éo das seguintes estruturas:

o . Area de Recepgao ' G Banhelros = ' |
a_ Saldo; 0 'Area de Servigo e Staff;,
e Cinnha; ; e Escrltorlo Admlnlstratlvo

9‘ Bar; o e EstaC|onamento T -
e Estoque, o ‘ @ : SegurangaeAcessibili_dade. |

Quanto ao dimensionamento de pessoal, recomenda-se a
seguinte estrutura: .

@ De 8a 15 prof|SS|ona|s
m Nos finais de semana a contratagao de extra
(freelance), conforme demanda. -~

Plano de Negbcios




Plano de Negbcios

R$ 0,00

Mdquinas e Equipamentos R$ 300.000,00 33,8%

Mdquinas e Equipamentos em Geral R$ 300.000,00

Mdveis e Utensilios em Geral R$ 250.000,00

Reforma R$ 300.000,00

R$ 0,00

3 = Identidade visual R$ 10.000,00
Elaboracdo de menus R$ 6.000,00
Licencas e Permissoes R$ 1.000,00
- : NCG R$ 21.570,00
9

Taxa de Franquia / Fundo Comercial R$ 0,00

Lago Pindobas
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Mdo-de-Obra + Encargos
Retirada dos Sdcios (Pré-Labore)
Agua

Luz

Telefone

Contador

Despesas com Veiculos
Material de Expediente e Consumo
Aluguel

Seqguros

Propaganda e Publicidade
Depreciacdo Mensal
Manutencao

Condominio

Despesas de Viagem
Servicos de Terceiros

DAS - Taxa do MEI
Alimentacdo
Monitoramento

Editor de midia

Limpeza

Tarifas Bancdrias

Internet

Sy DISCRIMINACAO VALOR R$ :

R$ 37.135,80
R$ 4.000,00
R$ 850,00
R$ 2.500,00
R$ 100,00
R$ 1.000,00
R$ 800,00
R$ 500,00
R$ 6.000,00
R$ 600,00
R$ 2.000,00
R$ 2.882,05
R$ 800,00
R$ 1.000,00
R$ 0,00
R$ 1.500,00
R$ 0,00
R$ 4.500,00
R$ 500,00
R$ 0,00
R$ 850,00
R$ 0,00

R$ 250,00

TOTAL R$ 67.767,85 S

Y o

CUSTOS VARIAVEIS

[

]

ALt

-~

DESCRICAO DO
PRODUTO / SERVICO

MENU A LA CARTE DIURNO
Menu Degustagdo Tradicional
Menu Degustacdo Experimental
Menu Degustacdo Personalizado
Menu A La Carte Temdtico

Aula prdtica com degustacdo
Workshops Temdticos

Molhos e Conservas

Doces e Sobremesas

Produtos Gourmet

Cestas e kits de presente
Cestas temdticas

Cestas de Produtos Gourmet

Kits de Degustacdo de Vinhos

FATURAMENTO MENSAL - CUSTOS

VENDAS UNITARIAS

400

80

80

80

80

80

80

180

180

180

CUSTOS VARIAVEIS TOTAIS

Previsdo de Custos (Custos da Mercadoria)

Impostos Federais (PIS, COFINS, IRPJ, CSLL ou SIMPLES)

Comissdo do Cartdo de Crédito (3%)

Comissdo referente a parcerias (20%)

TN

T

CUSTO UNITARIO

R$ 21,00
R$ 75,00
R$ 96,00
R$ 120,00
R$ 60,00
R$ 75,00
R$ 45,00
R$ 13,50
R$ 12,00
R$ 18,00
R$ 36,00
R$ 45,00
R$ 60,00

R$ 75,00

R$ 127.263,00

R$ 64.710,00
R$ 12.942,00
R$ 6.471,00

R$ 43.140,00

CUSTO DA MERCADORIA

R$ 8.400,00
R$ 6.000,00
R$ 7.680,00
R$ 9.600,00
R$ 4.800,00
R$ 6.000,00
R$ 3.600,00
R$ 2.430,00
R$ 2.160,00
R$ 3.240,00
R$ 1.800,00
R$ 2.250,00
R$ 3.000,00

R$ 3.750,00

R$ 64.710,00

30,0%
6,0%
3,0%

20,0%

Lago anddb’as,“
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DESCRICAO DO
PRODUTO / SERVICO

MENU A LA CARTE DIURNO
Menu Degustacdo Tradicional
Menu Degustacdo Experimental
Menu Degustacdo Personalizado
Menu A La Carte Temdtico

Aula prdtica com degustacdo
Workshops Temdticos

Molhos e Conservas

Doces e Sobremesas

Produtos Gourmet

Cestas e kits de presente
Cestas temdticas

Cestas de Produtos Gourmet

Kits de Degustacdo de Vinhos

VENDAS UNITARIAS CUSTO UNITARIO CUSTO DA MERCADORIA TICKET MEDIO FATURAMENTO

80

80

80

80

80

80

180

180

180

50

50

50

50

Vi

FATURAMENTO MENSAL - CUSTOS FATURAMENTO MENSAL - VENDAS 4-

R$ 21,00
R$ 75,00
R$ 96,00
R$ 120,00
R$ 60,00
R$ 75,00
R$ 45,00
R$ 13,50
R$ 12,00
R$ 18,00
R$ 36,00
R$ 45,00
R$ 60,00

R$ 75,00

R$ 8.400,00
R$ 6.000,00
R$ 7.680,00
R$ 9.600,00
R$ 4.800,00
R$ 6.000,00
R$ 3.600,00
R$ 2.430,00
R$ 2.160,00
R$ 3.240,00
R$ 1.800,00
R$ 2.250,00
R$ 3.000,00

R$ 3.750,00

S

250

320

400

200

250

150

45

40

60

120

150

200

250

R$ 28.000,00
R$ 20.000,00
R$ 25.600,00
R$ 32.000,00
R$ 16.000,00
R$ 20.000,00
R$ 12.000,00
R$ 8.100,00
R$ 7.200,00
R$ 10.800,00
R$ 6.000,00
R$ 7.500,00
R$ 10.000,00

R$ 12.500,00

R$ 215.700,00

i
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Vendas (a vista)

Vendas (a prazo)

Previsdo de Custos (Custos da Mercadoria)

Impostos Federais (PIS, COFINS, IRPJ, CSLL ou SIMPLES) 8,0%

Outros

Comissdo do Cartdo de Crédito (3%)

Comissado referente a parcerias (20%)

- Agenciamento

Plano de Negbcios

R$ 107.850,00

R$ 107.850,00
R$ 64.710,00
R$ 12.942,00

R$ 49.611,00

R$ 6.471,00

R$ 43.140,00

3. Margem de Contribuicao R$ 88.437,00 41,0%

Fiiy

1. Receita Total R$ 215.700,00 100%

50,0%

50,0%

30,0%

6,0%

23,0%

3,0%

20,0%

DISCRIMINACAO VALOR R$ o DISCRIMINACAO VALOR R$ ,

4. Custos Fixos Totais R$ 67.767,85 31,4%

A7

. 12

Mdo-de-Obra + Encargos
Retirada dos Sdcios (Pro-Labore)
Agua

Luz

Telefone

Contador

Despesas com Veiculos
Material de Expediente e Consumo
Aluguel

Sequros

Propaganda e Publicidade
Depreciacdo Mensal
Manutencdo

Condominio

Despesas de Viagem
Servicos de Terceiros
Alimentacdo
Monitoramento

Editor de midia

Limpeza

Tarifas Bancdrias

Internet

R$ 37.135,80

R$ 4.000,00
R$ 850,00
R$ 2.500,00
R$ 100,00
R$ 1.000,00
R$ 800,00
R$ 500,00
R$ 6.000,00
R$ 600,00
R$ 2.000,00
R$ 2.882,05
R$ 800,00
R$ 1.000,00
R$ 0,00
R$ 1.500,00
R$ 4.500,00
R$ 500,00
R$ 0,00
R$ 850,00
R$ 0,00

R$ 250,00

&

17,2%
1,9%
0,4%
1,2%
0,0%
0,5%
0,4%
0,2%
2,8%
0,3%
0,9%
10,6%
0,4%
0,5%
0,0%

0,7% S

2,1%
0,2%
0,0%
0,4%
0,0%
0,1%

& 5. Resultado Operacional R$ 20.669,15

Lago Pindobas
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= SRR - PONTO DE EQUILIBRIO
_ o 350.000 -

Estimativa do faturamento mensal R$ 215.700,00 100,0%
300.000 -

Estimativa de custos varidavel mensal R$ 127.263,00 59,0%
250.000 -

Estimativa de custos fixos mensal R$ 67.767,85 31,4%
200.000 -

= Margem de contribuigédo R$ 88.437,00 41,0%
g 150.000 -

Lucro R$ 20.669,15 9,6% S
£ 100.000 -
il Lucratividade 9,58% o

50.000 -
Ponto de equilibrio R$ 165.287,44

0)

Rentabilidade 2,33%

easeeeee— Receita ameeeeeess  Custo Total
Prazo de retorno do investimento (més) 42,99

5

5 s s = , u
% S - v > ' y b=

Mensal R$ 165.287,44 76,6% ~ Mensal R$ 165.287,44 76,6% - Lucro Desejado R$ 10.000,00 4,6%

\ , { iyl
{ 4
A
»
-
bt
v
¥
1
-

Didrio R$ 13.773,95 - . Didrio R$ 13.773,95 Mensal R$ 189.677,68 87,9%
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CONSIDERACOES FINAIS

Os estudos apresentados sobre os Atrativos no Distrito Turistico de Pindobas, localizado em Venda Nova do Imigrante, demonstra uma oportunidade Unica
de desenvolvimento turistico na regiao das Montanhas Capixabas, Espirito Santo. Através da implementacao estratégica de atividades de lazer, natureza,

gastronomia e cultura, o projeto visa fomentar o turismo sustentdvel e proporcionar beneficios econémicos significativos para a comunidade local e
investidores.

Com um cenario natural deslumbrante, localizacao estratégica e apoio de importantes iniciativas como o Polo Sebrae de Turismo de Experiéncia e a
Exposicao da Saga da Imigracao Italiana, as oportunidades tendem a se tornar um ponto de referéncia no turismo regional. As atividades propostas e
demais oportunidades, prometem atrair diversos perfis de turistas.

Os investimentos necessarios para a infraestrutura e operacao do atrativo foram detalhados, evidenciando um plano robusto para a viabilizacao do projeto.

A andlise financeira projeta um retorno positivo, reforcando a atratividade do empreendimento para possiveis investidores.

Convidamos todos os interessados a se juntarem a esta iniciativa visionaria, contribuindo para o crescimento do turismo sustentavel na regiao e colhendo
os frutos de um empreendimento que alia beleza natural, cultura rica e uma experiéncia turistica inesquecivel.

Faca parte desse movimento e ajude a transformar o Distrito Turistico de Pindobas em um destino de referéncia no Espirito Santo!

Plono.deNegodies — = ou ; SEEN _ S _ &= e S ~ , - Lago Pindobas




.
PINDOBAS

DIS ERIFO - FURISTICO

CONTATO

o o2/ 997633539
e 5575 988009-3338

e atendimento.vendanova@es.sebrae.com.br
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